
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematu “Priekšlikums Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Padomes Regulu (EK) Nr. 1234/2007 attiecībā uz 

līgumattiecībām piena un piena produktu nozarē” 

COM(2010) 728 galīgā redakcija – 2010/0362 (COD) 

(2011/C 218/21) 

Ziņotāja: Dilyana SLAVOVA kdze 

Eiropas Savienības Padome 2010. gada 22. decembrī saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 
42. pantu un 43. panta otro daļu nolēma konsultēties ar Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteju par 
tematu 

“Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Padomes Regulu (EK) Nr. 1234/2007 attiecībā 
uz līgumattiecībām piena un piena produktu nozarē” 

COM(2010) 728 galīgā redakcija – 2010/0362 (COD). 

Par Komitejas dokumenta sagatavošanu atbildīgā Lauksaimniecības, lauku attīstības un vides specializētā 
nodaļa savu atzinumu pieņēma 2011. gada 6. aprīlī. 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 471. plenārajā sesijā, kas notika 2011. gada 4. un 5. maijā 
(4. maija sēdē), ar 150 balsīm par, 3 balsīm pret un 13 atturoties, pieņēma šo atzinumu. 

1. Secinājumi un ieteikumi 

1.1 EESK norāda, ka 2007.–2009. gada krīze ir ļoti nelabvē
līgi ietekmējusi piena nozari un jo īpaši piena ražotājus. 

1.2 EESK norāda uz līdzsvara trūkumu piegādes ķēdē, īpaši 
uz mazumtirgotāju un ražotāju/pārstrādātāju nevienlīdzīgo 
stāvokli, kas traucē produktu pievienotās vērtības taisnīgāku 
nodošanu piena ražotājiem. EESK ierosina Komisijai īstenot 
pasākumus, lai nodrošinātu visas piena produktu piegādes 
ķēdes (ražotāji — pārstrādātāji — izplatītāji — mazumtirgotāji) 
vienmērīgu pārredzamību. 

1.3 EESK atzinīgi vērtē to, ka Komisija ievēro ieteikumus, ko 
izstrādājusi augsta līmeņa ekspertu grupa (ALEG) piensaimnie
cības jautājumos, un laikus reaģē uz problēmām piena nozarē. 

1.4 EESK ir pārliecināta, ka piena produktu piegādes ķēdes 
maksimāla efektivitāte ir visu iesaistīto pušu interesēs, un uzsver, 
ka taisnīga pievienotās vērtības sadale piegādes ķēdē, īpaši uzla
bojot ražotāju spējas aizstāvēt to intereses, palielinās piegādes 
ķēdes kopējo efektivitāti, konkurētspēju un ilgtspēju. 

1.5 EESK uzskata, ka visi četri aspekti (līgumattiecības, ražo
tāju spēja aizstāvēt savas intereses, starpnozaru organizācijas un 
pārredzamība) ir cieši saistīti un savstarpēji atkarīgi. Tādēļ ar 
minētajiem aspektiem saistīti jautājumi ir jārisina vienoti. 

1.6 EESK atzīmē, ka piena produktu ražošanas struktūra 
dalībvalstīs var ievērojami atšķirties, un tādēļ piekrīt, ka līgumu 
slēgšanai arī turpmāk vajadzētu būt brīvprātīgai. Tomēr principā 

būtu jāļauj dalībvalstīm noteikt, ka to teritorijā līgumu slēgšana 
ir obligāta, ievērojot to, ka jānodrošina iekšējā tirgus netraucēta 
darbība. Ļoti svarīgi norādīt, ka priekšlikums neattiecas uz 
kooperatīviem, un vērst uzmanību uz labas prakses piemēriem 
dažās dalībvalstīs. 

1.7 EESK piekrīt, ka minētajos līgumos ir jāietver vismaz šādi 
četri aspekti, par kuriem līgumslēdzējām pusēm brīvi jāvienojas: 
1) cena, kas maksājama par piegādāto svaigpienu / piegādes 
cenas formula, 2) apjoms, 3) piegāžu grafiks sezonas laikā un 
4) līguma darbības ilgums. 

1.8 EESK mudina veidot ražotāju organizācijas un starpno
zaru organizācijas, īpaši dažās jaunajās dalībvalstīs, kur sadrum
stalotās piena lopkopības nozares dalībniekiem ir ļoti ierobe 
žotas spējas aizstāvēt savas intereses. EESK atzīst, ka augļu un 
dārzeņu nozarē organizācijas, kas stiprina saikni starp nozares 
dalībniekiem, rada pievienoto vērtību, jo tās spēj uzlabot zinā 
šanas par ražošanu un tirgu, kā arī ražošanas un tirgus pārre
dzamību; EESK uzskata, ka līdzīgas struktūras varētu uzlabot 
piena produktu piegādes ķēdes darbību kopumā. 

1.9 EESK uzskata, ka ir vairāk jāprecizē un jāpilnveido 
konkurences jomā spēkā esošo ES tiesību aktu piemērošanu 
piena nozarē, lai primāro ražotāju organizācijas varētu izmantot 
priekšrocības, ko sniedz lielākas spējas aizstāvēt savas intereses. 

1.10 EESK uzsver, ka pārredzamības palielināšana var 
normalizēt piena produktu piegādes ķēdes darbību visu iesaistīto 
dalībnieku labā, tāpēc atzinīgi vērtē ALEG ieteikumus Komisijai, 
nodrošinot, ka pārredzamība nerada konkurences kropļojumus 
iekšējā tirgū.

LV C 218/110 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 23.7.2011.



1.11 EESK atzinīgi vērtē darbu, ko paveikusi Komisija, bet 
vienlaikus uzsver, ka ar priekšlikumu nevarēs atrisināt visas 
problēmas piena nozarē. 

2. Ievads 

2.1 Piena ražošana ir ļoti svarīga Eiropas Savienībai — ne 
tikai no ekonomikas viedokļa, ņemot vērā tās apgrozījumu un 
ar to saistīto darba vietu skaitu — bet arī tādēļ, ka tai ir liela 
nozīme saistībā ar zemes izmantošanu un vides aizsardzību. 
Daudzos reģionos, īpaši kalnainos reģionos un reģionos ar 
nelabvēlīgiem apstākļiem, tā ir arī viena no nedaudzajām ražo 
šanas nozarēm, kuru patiešām var attīstīt un saglabāt. 

2.2 Piena nozare palīdz nodrošināt patērētājiem veselīgu, 
atbildīgu un nekaitīgu uzturu un tā ir saimnieciski nozīmīga 
lauku attīstībai un vides ilgtspējai, tāpēc piena nozare būtiski 
ietekmē dzīves kvalitāti Eiropā. 

2.3 Piena ražošanas un pārstrādes nozares dalībvalstīs stipri 
atšķiras. Ražošanu un pārstrādi dalībvalstīs organizē ļoti atšķi
rīgi: viena galējība ir valstis, kurās galvenā nozīme ir koopera
tīviem, kooperatīviem veicot arī piena pārstrādi, un otra galējība 
ir valstis, kurās ir ievērojami daudz individuālo ražotāju un 
privāto pārstrādātāju. Tuvojoties 2015. gadam, arī vislabāk orga
nizētajā vidē ražotājiem būs pienācīgi jāsagatavojas jaunajiem 
tirgus apstākļiem, ar kuriem tie saskarsies pēc kvotu atcelšanas. 
Jāpiebilst, ka nozares dalībnieki saskarsies ar pilnīgi jauniem 
apstākļiem un pienākumiem, kas būs saistīti ar to, ka ES un 
dalībvalstu publiskās iestādes pārtrauks ražošanas pārvaldību. 
Minētajos apstākļos ražotājiem ir vajadzīga drošība par to, ka 
tirgus varēs nodrošināt taisnīgu cenu. 

3. Pamatojums 

3.1 Ievērojot sarežģīto stāvokli piena tirgū, 2009. gada 
oktobrī izveidoja Augsta līmeņa ekspertu grupu (“ALEG”) 
piena jautājumos, lai apspriestu vidēja termiņa un ilgtermiņa 
pasākumus piena un piena produktu nozarē, izstrādātu tiesisko 
regulējumu un palīdzētu stabilizēt tirgu un ražotāju ieņēmumus. 

3.2 ALEG saņēma mutiskus un rakstiskus ieteikumus no 
lielākajām Eiropas ieinteresēto personu grupām piena produktu 
piegādes ķēdē, proti, no lauksaimniekiem, piena pārstrādātājiem, 
piena tirgotājiem, mazumtirgotājiem un patērētājiem. ALEG 
saņēma ieteikumus arī no pieaicinātajiem akadēmiskajiem 
ekspertiem, trešo valstu pārstāvjiem, dalībvalstu konkurences 
uzraudzības iestādēm un Komisijas. 

3.3 Vēl plašāks piegādes ķēdes dalībnieku loks varēja paust 
viedokli piena un piena produktu ražošanas nozares ieinteresēto 
personu konferencē, kas notika 2010. gada 26. martā. ALEG 
ziņojumu publicēja 2010. gada 15. jūnijā; tajā bija iekļauta 
piena nozares pašreizējā stāvokļa analīze un vairāki ieteikumi. 

3.4 ALEG secināja, ka piegādes ķēdē — starp ražotājiem, 
pārstrādātājiem, izplatītājiem un mazumtirgotājiem — vērojams 

būtisks līdzsvara trūkums un pievienotā vērtība ir nevienmērīgi 
sadalīta. Šāda stāvokļa cēloņi ir pārredzamības trūkums, elastī
guma trūkums un sarežģījumi ar cenu pārnesi piegādes ķēdē. 

3.5 Padome izskatīja ALEG publicēto ziņojumu un ietei
kumus, un 2010. gada 27. septembra sanāksmē pieņēma prezi
dentvalsts secinājumus. Secinājumos Komisija rosināta līdz gada 
beigām sniegt atbildi uz ALEG pirmajiem četriem ieteikumiem 
(līgumattiecības, ražotāju spēja aizstāvēt savas intereses, starpno
zaru organizācijas un pārredzamība). 

3.6 Komisija ierosina grozīt spēkā esošos noteikumus visās 
četrās jomās, kas izskatītas priekšlikumā (līgumattiecības, ražo
tāju spēja aizstāvēt savas intereses, starpnozaru organizācijas un 
pārredzamība). 

3.7 Attiecībās starp piena ražotājiem un piensaimniecībām 
piedāvājuma koncentrācija bieži vien ir daudz mazāka nekā 
koncentrācija pārstrādes līmenī. Tāpēc piena ražotāju un pien
saimniecību spējas aizstāvēt savas intereses nav vienlīdzīgas. 
Priekšlikumā ir paredzēta iespēja iepriekš sagatavot brīvprātīgus 
rakstiskus līgumus par svaigpiena piegādi piena pārstrādes uzņē
mumam, ko veic lauksaimnieks, un minētajos līgumos iekļaut 
galvenos cenas aspektus, piegādes grafiku un apjomu, kā arī 
līguma darbības ilgumu. Dalībvalstīm ir iespēja noteikt, ka to 
teritorijā šādu līgumu slēgšana ir obligāta. Kooperatīviem, ievē
rojot to īpatnības, nav izvirzīta prasība slēgt līgumus, ja to 
statūtos ir paredzēti līdzīgi noteikumi. 

3.8 Lai līdzsvarotu piegādes ķēdes dalībnieku spējas aizstāvēt 
to intereses, Komisija ierosina dot iespēju lauksaimniekiem ar 
ražotāju organizāciju starpniecību kolektīvi apspriest līgumu 
noteikumus. Tā paredz atbilstošus ierobežojumus apjomam, 
par kuru veic sarunas, un tādējādi lauksaimniekiem un lielajām 
piensaimniecībām varētu nodrošināt līdzvērtīgas sarunu pozī
cijas, vienlaikus saglabājot pienācīgu konkurenci svaigpiena 
piegādes jomā. Komisija ierosina noteikti ierobežojumu 3,5 % 
no ES kopējā ražošanas apjoma un 33 % no ražošanas apjoma 
dalībvalstī, paredzot arī īpašus aizsardzības pasākumus, lai 
novērstu nopietnu kaitējumu mazajiem un vidējiem uzņēmu
miem. Tāpēc būtu jānodrošina, ka šādas ražotāju organizācijas 
var atzīt saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1234/2007 122. pantu. 
Saskaņā ar LESD 290. pantu Komisija ir jāpilnvaro pieņemt 
deleģētus aktus ar nosacījumiem ražotāju organizāciju asociāciju 
apstiprināšanai. 

3.9 Priekšlikumā iekļauti arī konkrēti ES noteikumi starpno
zaru organizācijām, aptverot visus piegādes ķēdes posmus. 
Minētās organizācijas varētu sekmēt pētniecību, kvalitātes uzla
bošanu un labāko ražošanas un pārstrādes metožu veicināšanu 
uz izplatīšanu. 

3.10 Ierosināts piena nozarei piemērot jau pastāvošu augļu 
un dārzeņu nozares starpnozaru organizāciju noteikumus, tos 
attiecīgi pielāgojot.

LV 23.7.2011. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 218/111



3.11 Starpnozaru organizācijas varētu uzlabot ražošanas un 
tirgus zināšanas un pārredzamību, tostarp publicējot statistikas 
datus par cenu, apjomiem un darbības ilgumu līgumiem, kas 
noslēgti par svaigpiena piegādi, un sniedzot analīzi par iespē
jamo turpmāko tirgus attīstību reģionālajā vai valsts līmenī. 

3.12 Priekšlikumā ierosināts pilnvarot Komisiju pieņemt 
deleģētus aktu saskaņā ar LESD 290. pantu, lai papildinātu vai 
grozītu dažus nebūtiskus attiecīgajā regulā paredzēto pasākumu 
aspektus. Jāprecizē aspekti, uz kuriem minētās pilnvaras attiecas, 
kā arī šādas pilnvarošanas nosacījumi. 

3.13 Lai garantētu attiecīgajā regulā paredzēto pasākumu 
vienotu īstenošanu visās dalībvalstīs, Komisijai ir jāpiešķir piln
varas pieņemt īstenošanas aktus saskaņā ar LESD 291. pantu. 

4. Vispārīgas piezīmes 

4.1 Priekšlikuma mērķis ir uzlabot piena ražotāju stāvokli 
piena piegādes ķēdē un veikt izmaiņas, lai turpmāk nozari 
vairāk orientētu uz tirgu un palielinātu tās ilgtspēju. 

4.2 Priekšlikumā ierosināts slēgt rakstiskus līgumus starp 
piena ražotājiem un pārstrādātājiem, sniedzot iespēju ar ražotāju 
organizāciju starpniecību kolektīvi apspriest līgumu noteikumus, 
lai līdzsvarotu piena ražotāju un lielāko pārstrādātāju spējas 
aizstāvēt to intereses, un ierosināti arī konkrēti ES noteikumi 
par starpnozaru organizācijām un pasākumi pārredzamības 
palielināšanai tirgū. Ierosinātie pasākumi attiecas uz posmu 
līdz 2020. gadam, paredzot divas starpposma pārskatīšanas. 
Piemērojot atbilstošus ierobežojumus apjomam, par kuru veic 
kolektīvas sarunas, un paredzot citus īpašus aizsardzības pasā
kumus, Komisija vēlas stiprināt piena ražotāju spējas aizstāvēt 
savas intereses, vienlaikus saglabājot konkurenci un aizsargājot 
mazo un vidējo uzņēmumu intereses. 

4.3 Ikviena dalībvalsts var nolemt, kāda būs tās pieeja līgu
mattiecībām. Ikviena dalībvalsts var brīvi pieņemt lēmumu savās 
līgumtiesībās noteikt, vai lauksaimnieku un pārstrādāju līgumu 
slēgšana ir obligāta. Ņemot vērā atšķirīgo stāvokli ES dalībvalstīs 
un ievērojot subsidiaritātes principu, minētā lēmuma pieņem 
šana ir jāatstāj dalībvalstu kompetencē. 

4.4 EESK piekrīt, ka ir jāstiprina ražotāju spējas aizstāvēt 
savas intereses; tomēr jāievēro arī atšķirīgās situācijas un valstīm 
raksturīgās īpatnības. 

4.5 EESK uzskata, ka pilnvaras pieņemt deleģētos aktus 
vienmēr jāpiešķir uz konkrētu laikposmu (pilnvaru termiņu). 
Deleģētos aktus vajadzētu pieņemt vienīgi jomās, kur lēmumi 
jāpieņem nekavējoties. 

4.6 Īstenošanas akti būtu jāizmanto gadījumos, kad saska 
ņota īstenošana sniegtu labumu dalībvalstīm. 

4.7 EESK ir pārliecināta, ka, sagatavojot ES tiesību aktus, ir 
jāapspriežas ar ieinteresētajām personām. Tādēļ, cenšoties 
uzlabot nestabilā piena tirgus regulējumu, ir svarīgi apspriesties 
ar dalībvalstu ekspertiem. Saistībā ar minēto ir ļoti svarīgi 
nodrošināt, lai nestabilitāte nenodarītu neatgriezenisku kaitē
jumu ražotājiem ES piena nozarē. Pašlaik nav šaubu, ka būs 
jāapsver pārredzamāka un taisnīga pievienotās vērtības sadale 
starp tirgus dalībniekiem un jo īpaši jāuzlabo ražotāju spējas 
aizstāvēt savas intereses. 

4.8 Pašlaik dažās dalībvalstīs pastāv starpnozaru organizā
cijas, kas īsteno minētos uzdevumus saskaņā ar ES tiesību 
aktiem. To efektivitāti ierobežo līdzsvara trūkums piena 
piegādes ķēdē. 

4.9 EESK tomēr ir pārliecināta, ka ar Komisijas priekšli
kumiem nevarēs atrisināt visas piena tirgus problēmas un tie 
neattiecas uz piensaimnieku kooperatīviem, kas ražo aptuveni 
58 % no kopējā piena apjoma. EESK pauž nožēlu, ka minētie 
priekšlikumi neattiecas ne uz piensaimniecības nozari, ne uz 
lielākajiem mazumtirgotājiem, kam ir būtiska nozīme piena 
tirgus līdzsvarošanā un cenu veidošanā. 

4.10 Attiecībā uz ierobežojumiem, ko Komisija plānot 
ieviest, EESK norāda, ka, ņemot vērā piensaimniecības nozares 
struktūru valstīs un īpaši vismazākajās dalībvalstīs, ierosinātie 
ierobežojumi var izrādīties pārlieku ierobežojoši. Komiteja aicina 
EK atsevišķos izņēmuma gadījumos atļaut apvienoties visiem 
ražotājiem, kas veic piegādi vienam un tam pašam piena 
pārstrādes uzņēmumam, dodot iespēju izveidot ražotāju grupas 
atbilstoši pircēja lielumam. 

4.11 Ņemot vērā to, ka Komisija plāno pārtraukt piena ražo 
šanas pārvaldību un nodot minēto pienākumu vietējām struk
tūrām, ir svarīgi, lai attiecīgajām struktūrām būtu pēc iespējas 
pilnīgāka jaunākā informācija par norisēm tirgū, kuram ir jābūt 
pārredzamam. Tāpēc EESK uzskata, ka ir ļoti svarīgi Eiropas 
līmenī izveidot efektīvu pārraudzības instrumentu, kas ļautu 
zināmā mērā ietekmēt ražošanas virzību. 

4.12 Noslēgumā jāpiebilst, ka saistībā ar apstākļu maiņu būs 
svarīgi saglabāt tirgus pārvaldības instrumentus (piemēram, 
intervenci, privāto uzglabāšanu, eksporta kompensācijas), kam 
jābūt gan efektīviem, gan arī ātri un viegli piemērojamiem. 

5. Īpašas piezīmes 

5.1 EESK atzinīgi vērtē darbu, ko Komisija ieguldījusi, lai 
Parlamentam un Padomei iesniegtu priekšlikumu regulai, ar ko 
groza Padomes Regulu (EK) Nr. 1234/2007 attiecībā uz līgu
mattiecībām piena un piena produktu nozarē. EESK uzskata, ka 
Komisija rīkojusies pareizi un īstā laikā, jo attiecīgajā lauksaim
niecības nozarē būs jāveic ievērojami un sarežģīti uzdevumi.

LV C 218/112 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 23.7.2011.



5.2 EESK tomēr uzsver, ka ar minēto priekšlikumu nevarēs 
atrisināt visas problēmas, ar ko sastapsies piena nozare. Lai 
turpmāk uzlabotu piena produktu piegādes ķēdes darbību, jāveic 
pārraudzība, kas nodrošinātu pārredzamību visā piena produktu 
piegādes ķēdē (ražotāji — pārstrādātāji — izplatītāji — mazum
tirgotāji). 

5.3 Lai ES piena nozare darbotos veiksmīgi pēc 2015. gada, 
būs vajadzīgi ļoti efektīvi ražojoši un piemērota lieluma pien
saimniecības uzņēmumi, kuru rīcībā ir augsta līmeņa cilvēku 
kapitāls. Tāpēc ir jāturpina lauku saimniecību un piena 
pārstrādes uzņēmumu pārstrukturēšana, jo ir ļoti svarīgi, lai 
lauksaimnieciskajiem ražotājiem būtu piekļuve efektīviem, 
konkurētspējīgiem un novatoriskiem piena pārstrādes uzņēmu
miem, kas spēj efektīvi izmantot tirgus iespējas. Īpaša uzmanība 
ir jāpievērš nelabvēlīgu apstākļu ietekmētiem reģioniem, kuros 
piena pārstrādes uzņēmumiem bieži ir jāsaskaras ar problēmām, 
ko rada nelabvēlīgāki ģeogrāfiskie apstākļi, un to stāvoklis tāpēc 
ir salīdzinoši neizdevīgāks. Saistībā ar minēto īpaši jākoncen
trējas uz pārredzamu, efektīvu ražošanu reģionālā līmenī, kura 
nenodara pārāk lielu kaitējumu videi un nodrošina patērētāju 
informēšanu un augstu kvalitāti, samazinot starpnieku skaitu. 
Piena nozare kopumā ir jāorientē uz augstas kvalitātes un 

augstas pievienotās vērtības produktiem, jo tos arvien vairāk 
pieprasa vietējā tirgū un tiem ir labas eksporta iespējas. 

5.4 EESK uzskata, ka attiecīgās dalībvalstis var ieviest notei
kumus, lai uzlabotu un stabilizētu to piena produktu tirgu, 
kurus tirgo ar aizsargātu cilmes vietas nosaukumu vai aizsargātu 
ģeogrāfiskās izcelsmes norādi saskaņā ar Regulu (EK) 
Nr. 510/2006. 

5.5 Piensaimniecības stāvoklis dalībvalstīs atšķiras daudz 
vairāk nekā stāvoklis citās ES lauksaimniecības nozarēs; tāpēc, 
īstenojot ES stratēģijas, vajadzīgs vairāk elastīguma. EESK prog
nozē, ka būs jāīsteno īpaši piena ražotājiem un pārstrādātājiem 
paredzēti pasākumi, lai pārstrukturētu un modernizētu piena 
nozari dalībvalstīs. 

5.6 EESK aicina Komisiju straujāk un elastīgāk reaģēt uz 
krīzēm. Piena tirgus 2011. gadā ir ārkārtīgi nestabils, to ietekmē 
klimata problēmas un ir iespējams, ka varētu atkārtoties 
2007.–2009. gada krīze. Tāpēc EESK rosina Komisiju arī 
turpmāk uzraudzīt attīstības tendences piena nozarē un darīt 
visu iespējamo, lai novērstu postošu krīzi piena nozarē. 

Briselē, 2011. gada 4. maijā 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 
priekšsēdētājs 

Staffan NILSSON

LV 23.7.2011. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 218/113


